
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 114 del 20/12/2023

OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDI SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2024.

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di dicembre  alle ore  21:15 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 114 del  20/12/2023

OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDI SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2024.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che il  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali  (T.U.E.L.), 
approvato  con  decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267,  nella  parte  relativa 
all'ordinamento  finanziario  e  contabile  prevede,  fra  l'altro,  che  nel  comune  venga 
istituito un servizio di economato, cui viene preposto un responsabile per la gestione 
di cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità  armonizzata,  che 
all'articolo 51 istituisce il servizio di economato per la gestione di cassa delle spese 
d'ufficio di non rilevante ammontare al fine di assicurare la funzionalità dei servizi, per 
cui risulti antieconomico il normale ricorso al sistema contrattuale;

Considerato  che  all'inizio  di  ogni  esercizio  la  Giunta  Comunale  deve  assegnare 
all'Economo un fondo di dotazione, nella misura corrispondente al fabbisogno di un 
trimestre e comunque non eccedente, complessivamente, la somma di €uro 1.032,91, 
affinché possa provvedere alle spese sopra descritte;

Dato  atto  che  l'Economo  è  personalmente  responsabile  delle  somme  ricevute  in 
anticipazione, di cui non deve fare uso diverso da quello per cui le ha ricevute, ed è 
tenuto a gestire il fondo nei modi previsti dalle norme di legge e di regolamento sopra 
richiamate,  con  particolare  riguardo  al  limite  massimo  di  ciascuna  spesa  di 
economato;

Preso  atto  che  l'Economo  deve  rendicontare  cronologicamente  tutti  i  movimenti 
mediante compilazione del giornale delle anticipazioni, delle riscossioni, dei pagamenti 
e dei saldi, comprovando ogni spesa con un documento giustificativo;

Considerato  che  il  Servizio  di  Economato  del  Comune  di  Dosolo  è  affidato  al 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto  di  disporre  a  favore  dell'Economo  comunale,  con  riferimento  all'esercizio 
finanziario 2024, un'anticipazione di importo pari ad €uro 1.032,91 per la gestione del 
servizio di economato nei modi stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale di 
contabilità armonizzata;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;



DELIBERA

1) Di disporre a favore dell'Economo comunale, con riferimento all'esercizio finanziario 
2024, un'anticipazione di importo pari ad €uro 1.032,91 per la gestione del servizio di 
economato nei modi stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale di contabilità 
armonizzata;

2)  Di  dare  atto  che  il  Servizio  Economato  del  Comune  di  Dosolo  è  affidato  al 
Responsabile del Servizio Finanziario;

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio interessato 
per l'adozione dei successivi provvedimenti di competenza;

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, al fine di mettere a disposizione dell'Economo, già all'inizio dell'esercizio 
2024, il fondo di che trattasi,

delibera

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione,  favorevole  ed 
unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 35 del 20.12.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


